Дело №1-309/19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Новороссийск 4 сентября 2019 года 

Судья Приморского районного суда г. Новороссийска Краснодарского края Литвинов А.Н., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Новороссийска Власовой Е.Ю., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Дима А.Д., представившего удостоверение 

<

№> и ордер 

<

№>, 

при секретарях Яворской Д.В. и Татаровской А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, 13.06.2019 примерно в 15 часов 00 минут, находясь по месту своего проживания в квартире 

<

№> дома 

<

№> по 

<

адрес>, посредством информационно-телекомуникационной сети «Интернет», на сайте «

<

данные изъяты>», с принадлежащего ему мобильного телефона, в интернет магазине 

<

данные изъяты> у продавца 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, заказал наркотическое средство у неустановленного дознанием лица (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), перечислив за него денежные средства в сумме 3 000 рублей. После чего, получил от неустановленного дознанием лица сообщение на мобильный телефон с адресом местонахождения тайниковой закладки с наркотическим средством. 

Далее ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, в тот же день 13.06.2019 примерно в 16 часов 30 минут, находясь в лесном массиве, расположенном по адресу 

<

адрес>, на земле обнаружил, после чего поднял с земли, тем самым незаконно приобрел, наркотическое средство, находящееся в полимерном пакетике в виде порошкообразного вещества белого цвета - мефедрон, массой не менее 2,00 г., которое ФИО1 поместил в передний правый боковой карман надетых на нем брюк, где оставил незаконно хранить для дальнейшего употребления без цели сбыта, до обнаружения сотрудниками полиции. 

13.06.2019 примерно в 16 часов 50 минут ФИО1, находясь в лесном массиве, по адресу 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, после чего был доставлен в помещение служебного кабинета 

<

№> Управления МВД России по г.Новороссийску, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 17 часов 40 минут до 18 часов 20 минут, 13.06.2019 в ходе личного досмотра, в переднем правом боковом кармане брюк, надетых на нём, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, которое согласно заключения эксперта № 1410 от 10.07.2019 (со ссылкой на заключение эксперта № 1261 от 17.06.2019) является наркотическим средством – мефедроном, массой 2,00 грамма, включенное в список I Перечня, наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, отдачи показаний отказался, заявил, что подтверждает показания, данные в ходе дознания. В содеянном раскаивается, просит строго его не наказывать. 

Вина подсудимого в совершении преступления, подтверждается его показаниями, показаниями свидетелей, протоколами следственных действий, заключениями экспертов, вещественными доказательствами и другими материалами дела.

В судебном заседании оглашен протокол допроса ФИО1, который в ходе дознания показал, что 13.06.2019, примерно в 15 часов 00 минут, находясь у себя в квартире по адресу 

<

адрес>, он через сеть интернет, на сайте 

<

данные изъяты>, в магазине 

<

данные изъяты> у продавца 

<

данные изъяты> заказал наркотическое средство - мефедрон, массой 2 грамма, за 3000 рублей. Через некоторое время ему на сотовый телефон продавец прислал координаты места, где находится тайниковая закладка с наркотическим средством - мефедрон, а именно: 

<

адрес>. Получив координаты он на маршрутном такси 

<

№> поехал в 

<

адрес>, в лесной массив, с целью приобретения наркотического средства, из тайниковой закладки. Находясь в лесу примерно в 16 часов 30 минут он в условленном месте на земле, нашел заказанное им ранее наркотическое средство которое находилось в полимерном пакетике с клапан-замком красного цвета и положил его в передний правый боковой карман своих брюк, для того чтобы в дальнейшем употребить его лично. В этот же день примерно в 16 часов 45 минут, когда он находился в том же лесном массиве, по вышеуказанным координатам, он увидел что в его сторону идут двое парней в гражданской одежде. Он подумал, что это могут быть сотрудники полиции, при этом у него в руках находился его сотовый телефон и что бы сотрудники полиции не прочитали сообщения в его телефоне о приобретении им наркотических средств, он разломал его, при этом сломал экран и «материнскую плату», и выбросил сломанный телефон в горную речку. Данные парни представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, после чего один из них предложил ему проследовать с ними в наркологический диспансер г.Новороссийска, для прохождения медицинского освидетельствования на предмет употребления наркотических средств, так как у них возникли подозрения, что он находится в состоянии наркотического опьянения. Так как он ранее употреблял наркотики, от прохождения медицинского освидетельствования он отказался, испугавшись, что факт употребления наркотиков будет установлен и его поставят на учет в наркологический диспансер. Данные сотрудники сообщили ему, что он нарушил административное законодательство, и в отношении него будет составлен административный протокол по ст. 6.9 ч.1 КоАП РФ. После этого примерно в 17 часов 32 минуты, он был доставлен в Управления МВД России по г. Новороссийск, расположенный по адресу: 

<

адрес>», кабинет 

<

№>, где в промежуток времени с 17 часов 40 минут по 17 часа 55 минут, в ходе личного досмотра, в присутствии понятых, в переднем, правом боковом кармане одетых на нем брюк зеленого цвета, был обнаружен и изъят полимерный пакет, с клапан-замком красного цвета, с порошкообразным веществом внутри, которое он приобрел из тайниковой закладки при указанных выше обстоятельствах. На вопрос что это и кому принадлежит, он пояснил, что в пакетике находится наркотическое средство и принадлежит оно ему. Обнаруженный при личном досмотре у него пакетик с наркотическим средством в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 20 минут был у него изъят в присутствии понятых, помещен в полимерный пакет типа «файл» горловину которого перевязали нитью белого цвета концы которой оклеили бумажной биркой на которой он и понятые поставили свою подпись. По поводу изъятого он пояснил, что в полимерном пакете находится наркотическое средство - «мефедрон», которое он приобрел 13.06.2019, примерно в 15 часов 00 минут, на сайте 

<

данные изъяты>, магазина 

<

данные изъяты> у продавца 

<

данные изъяты> за 3000 рублей, со своего мобильного телефона, логин и пароль от своего аккаунта он не помнит. Далее были составлены необходимые документы, в которых он поставил свою подпись и дал объяснения по данному факту. Свою вину в незаконном приобретении и хранении наркотического средства в значительном размере признает полностью в содеянном раскаивается.

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 20.06.2019 подозреваемый ФИО1 свободно ориентируясь на местности, указал место приобретения им наркотического средства на земле в лесном массиве, расположенном по адресу 

<

адрес>.

В судебном заседании оглашен протокол допроса свидетеля 

<

ФИО8, который в ходе дознания показал, что он состоит на должности младшего оперуполномоченного отдела уголовного розыска Управления МВД России по г.Новороссийску в звании старший сержант полиции. В его обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 13.06.2019 в рамках проведения операции 

<

данные изъяты>, он совместно с оперуполномоченным 

<

ФИО9 находился в лесном массиве в 

<

адрес>, с целью обнаружения дикорастущих наркосодержащих растений и их уничтожения. Примерно в 16 часов 50 минут ими было обращено внимание на молодого человека, который находился в лесном массиве на участке 

<

адрес>. Данный молодой человек что – то искал в траве. Они решили подойти к нему и поинтересоваться что он ищет. Во время того как они шли то молодой человек, что-то выбросил в сторону в речку. Подойдя они представились, предъявили свои служебные удостоверения. В ходе общения с молодым человеком, который представился как ФИО1, у них вызвало подозрение, что тот находится в состоянии наркотического опьянения, так как его поведение было суетливым, речь не внятной. Ими было предложено ФИО1 проследовать в наркологический диспансер г. Новороссийска для проведения медицинского освидетельствования на предмет опьянения. ФИО1 на данное предложение ответил отказом. Он разъяснил тому, что в этом случае на него будет составлен административный протокол. С целью фиксации факта отказа от прохождения медицинского освидетельствования, ими были приглашены двое понятых и в их присутствии ФИО1 вновь отказался от прохождения медицинского освидетельствования. Было принято решение доставить его в Управление МВД России по г. Новороссийску для составления административного протокола. Понятым было предложено проследовать с ними для составления протокола. Те согласились. В этот же день, в 17 часов 32 минут ФИО1 был доставлен в УМВД России по г. Новороссийску, расположенное по адресу: 

<

адрес> Пройдя в здание, в кабинете 

<

№>, он пояснил ФИО1, что необходимо провести его личный досмотр в присутствии понятых. В период времени с 17 часов 40 минут до 17 часов 55 минут в этот же день им был проведен личный досмотр ФИО1 Перед проведением личного досмотра тому были разъяснены права и обязанности, а так же было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, однако тот пояснил, что таковых у него нет. В ходе личного досмотра в правом переднем боковом кармане надетых на ФИО1 брюк был обнаружен полимерный прозрачный пакетик с клапан-замком красного цвета внутри которого находилось белое порошкообразное вещество. На вопрос что это и кому принадлежит, ФИО1 ответил, что в обнаруженном у него полимерном пакетике находится наркотическое средство, которое тот нашел в лесном массиве, где был остановлен при указанных выше обстоятельствах. Данное вещество тот незадолго до этого заказал по средствам сети интернет и получив координаты «закладки», нашел его и оставил себе для личного употребления без цели сбыта. Обнаруженный у ФИО1 полимерный пакетик с веществом, в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 20 минут был у него изъят и помещен в пакет – файл горловина которого была перевязана нитью концы которой были оклеены белой бумажной биркой, на которой понятые и ФИО1. поставили свои подписи. Также был составлен протокол личного досмотра и протокол изъятия вещей в которых все поставили свои подписи. По факту обнаружения у ФИО1 предположительно наркотического средства было возбуждено административное производство в рамках которого была назначена и проведена химическая экспертиза согласно заключения которой изъятое у ФИО1 вещество является наркотическим средством – мефедроном, массой – 2,00 г, что является значительным размером в связи с чем материал проверки в отношении ФИО1 был направлен в отделение дознания для принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ. 

В судебном заседании оглашен протокол допроса свидетеля 

<

ФИО9, который в ходе дознания показал, что он состоит на должности младшего оперуполномоченного ОСО уголовного розыска Управления МВД России по г.Новороссийску в звании младшего сержант полиции. В его обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 13.06.2019 в рамках проведения операции 

<

данные изъяты>, он совместно с оперуполномоченным 

<

ФИО8 находился в лесном массиве в 

<

адрес>, с целью обнаружения дикорастущих наркосодержащих растений и их уничтожения. Примерно в 16 часов 50 минут ими было обращено внимание на молодого человека, который находился в лесном массиве 

<

адрес>. Данный молодой человек что – то искал в траве. Они решили подойти и поинтересоваться что он ищет. Во время того как они шли к нему, он что-то выбросил в сторону в речку. Подойдя они представились предъявили свои служебные удостоверения. В ходе общения с молодым человеком, который представился как ФИО1 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, у них вызвало подозрение, что тот находится в состоянии наркотического опьянения, так как его поведение было суетливым, речь не внятной. 

<

ФИО10 было предложено тому проследовать в наркологический диспансер г. Новороссийска для проведения медицинского освидетельствования на предмет опьянения. ФИО1 на данное предложение ответил отказом. 

<

ФИО8 разъяснил тому, что в этом случае будет составлен административный протокол. С целью фиксации факта отказа от прохождения медицинского освидетельствования, ими были приглашены двое понятых и в их присутствии ФИО1 вновь отказался от прохождения медицинского освидетельствования. Было принято решение доставить того в Управление МВД России по г. Новороссийску для составления административного протокола. Понятым было предложено проследовать с ними для составления протокола. Они согласились. В этот же день, в 17 часов 32 минут ФИО1 был доставлен в УМВД России по г. Новороссийску расположенное по адресу: 

<

адрес> и проведен, в кабинете 

<

№>. В последствии ему стало известно, что при проведении личного досмотра ФИО1 у того было обнаружено вещество предположительно наркотическое средство. По факту обнаружения у ФИО1 предположительно наркотического средства было возбуждено административное производство в рамках которого была назначена и проведена химическая экспертиза, согласно заключения которой изъятое у ФИО1 вещество является наркотическим средством – мефедроном, массой – 2,00 г, что является значительным размером в связи с чем материал проверки в отношении ФИО1 был направлен в отделение дознания для принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ. 

В судебном заседании оглашен протокол допроса свидетеля 

<

ФИО11, который в ходе дознания показал, что 13.06.2019 примерно в 17 часов 00 минут он находился на автозаправочной станции в районе 

<

адрес>, когда к нему подошли незнакомые ему ранее молодые люди, представились сотрудниками полиции и попросили присутствовать его в качестве понятого при фиксации факта отказа гражданина от прохождения медицинского освидетельствования. Он согласился. Вместе с сотрудником полиции он прошел в сторону лесного массива. Сразу же к ним подошел еще один молодой человек, как пояснили второй понятой. Все вместе они вошли в лесной массив и пройдя несколько метров он увидел молодого человека, который представился как ФИО1, рядом с ним находился еще один сотрудник полиции. Сотрудники полиции в их присутствии спросили у ФИО1 согласен ли тот пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в наркологическом диспансере г. Новороссийска, на что тот ответил, что от прохождения медицинского освидетельствования он отказывается. Сотрудники полиции пояснили, что этими действиями ФИО1 нарушил административное законодательство и будет привлечен к административной ответственности. Так же они пояснили, что для проведении административного расследования необходимо проследовать в Управление МВД России по г. Новороссийску для составления необходимых документов. Его и второго понятого попросили проехать вместе с ними. Все проследовали по адресу: 

<

адрес> в Управление МВД по г. Новороссийску и все прошли на третий этаж в кабинет 

<

№> где сотрудник полиции пояснил нам, что будет производить личный досмотр ФИО1, и разъяснил порядок производства личного досмотра, в соответствии с действующим законодательством. В период времени с 17 часов 40 минут до 17 часов 55 минут был произведен личный досмотр, в ходе которого, сотрудник полиции, обратившись к ФИО1 спросил, имеются ли у того предметы, запрещённые в гражданском обороте, включая оружие, боеприпасы и наркотические средства, тот ответил, что у него ничего нет. В ходе проведения личного досмотра в переднем правом боковом кармане брюк одетых на том, был обнаружен полимерный пакетик с клапан-замком красного цвета, внутри которого находилось белое порошкообразное вещество. На вопрос что это и кому принадлежит, ФИО1 ответил, что в обнаруженном у того пакетике находится наркотическое средство, которое тот приобрел по средствам сети интернет и оставил себе для личного употребления без цели сбыта. Обнаруженный у ФИО1 полимерный пакетик с веществом внутри, в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 20 минут был у того изъят, помещен в пакет – файл горловина которого была перевязана нитью концы которой были оклеены белой бумажной биркой, на которой он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи. После этого были составлены необходимые документы, в которых все поставили свои подписи. Никаких заявлений от участвующих лиц не поступало. 

В судебном заседании оглашен протокол допроса свидетеля 

<

ФИО12, который в ходе дознания показал, что 13.06.2019 примерно в 17 часов 00 минут он находился на автозаправочной станции в районе 

<

адрес>, когда к нему подошли незнакомые ранее молодые люди, представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения и попросили присутствовать в качестве понятого при фиксации факта отказа гражданина от прохождения медицинского освидетельствования. Так как он располагал свободным временем, он согласился. Вместе с сотрудником полиции он прошел в сторону лесного массива, возле которого находился незнакомый ему ранее молодой человек, как пояснили второй понятой. Все вместе вошли в лесной массив и пройдя несколько метров он увидел молодого человека, который представился как ФИО1, рядом с ним находился еще один сотрудник полиции. Сотрудники полиции в их присутствии спросили ФИО1 согласен ли тот пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в наркологическом диспансере г. Новороссийска, на что тот ответил, что от прохождения медицинского освидетельствования он отказывается. По внешнему виду молодой человек выглядел суетливым, речь его была не внятной. Сотрудники полиции пояснили, что этими действиями ФИО1 нарушил административное законодательство и будет привлечен к административной ответственности. Так же они пояснили, что для проведении административного расследования необходимо проследовать в Управление МВД России по г. Новороссийску для составления необходимых документов. Его и второго понятого попросили проехать вместе с ними. Все проследовали по адресу: 

<

адрес> в Управление МВД по г. Новороссийску. Далее все проследовали в кабинет 

<

№>, где сотрудник полиции пояснил им, что будет производить личный досмотр ФИО1, и разъяснил порядок производства личного досмотра, в соответствии с действующим законодательством. В период времени с 17 часов 40 минут до 17 часов 55 минут был произведен личный досмотр, в ходе которого, сотрудник полиции, обратившись к ФИО1 спросил, имеются ли у того предметы, запрещённые в гражданском обороте, включая оружие, боеприпасы и наркотические средства, тот ответил, что у него ничего нет. В ходе проведения личного досмотра в переднем правом боковом кармане брюк одетых на нем, был обнаружен полимерный пакетик с клапан-замком красного цвета, внутри которого находилось белое порошкообразное вещество. На вопрос что это и кому принадлежит, ФИО1 ответил, что в обнаруженном у него пакетике находится наркотическое средство, которое тот приобрел по средствам сети интернет и оставил себе для личного употребления без цели сбыта. Обнаруженный у ФИО1 полимерный пакетик с веществом внутри, в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 20 минут был у того изъят, помещен в пакет – файл горловина которого была перевязана нитью концы которой были оклеены белой бумажной биркой, на которой он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи. После этого были составлены необходимые документы в которых все поставили свои подписи. Никаких заявлений от участвующих лиц не поступало. 

В судебном заседании оглашен протокол допроса свидетеля 

<

ФИО13, которая в ходе дознания показала, что 20 июня 2019 года она была приглашена сотрудниками полиции в административное здание Управления МВД России по городу Новороссийску расположенное по адресу: 

<

адрес>, ее попросили принять участие в качестве понятой при проведении проверки показаний на месте подозреваемого по уголовному делу. У нее было свободное время, она согласилась принять участие в проведении данного следственного действия. Вместе с сотрудником полиции она прошла в один из служебных кабинетов, где ей был представлен подозреваемый ранее не знакомый мужчина, который представился, как ФИО1. В кабинете находились еще два мужчины, один из которых сообщил, что он является защитником подозреваемого по уголовному делу, второй мужчина сообщил, что его зовут 

<

ФИО14 и он тоже приглашен в качестве понятого. Сотрудник полиции, проводивший следственное действие разъяснил всем лицам принимавшим участие в его проведении их процессуальные права и обязанности. После чего ФИО1 было предложено указать место, где будут проверяться его показания. Затем лица, принимавшие участие в следственном действии на служебном автомобиле проследовали от здания УМВД России по городу Новороссийску, расположенного по указанному выше адресу в 

<

адрес>. Когда все подъехали к автозаправочной станции «Уфимнефть», то ФИО1 попросил проехать в лесной массив, который расположен за автозаправочной станцией. Когда они подъехали к лесному массиву, то ФИО1 попросил остановить автомобиль, сообщил, что закладку с наркотическим средством он обнаружил, находясь в данном лесном массиве 13 июня 2019 года в 16 часов 30 минут. После чего лица, принимавшие участие в следственном действии, в том числе и она, вышли из автомобиля и направились в пешем порядке следуя за подозреваемым ФИО1, который проявляя преступную осведомленность, проследовал на расстояние около 500 метров от автодороги «Новороссийск-Краснодар» г. Новороссийска, в глубь лесного массива, где в лесистой местности, ФИО1 показал место обнаружения наркотического средства - мефедрон, для собственного употребления, без цели сбыта. Далее ФИО1 пояснил, что 13.06.2019 года примерно в 15 часов 00 минут, когда он находился у себя дома по адресу 

<

адрес>, то при помощи сети интернет заказал на сайте наркотическое средство – мефедрон, массой 2 грамм по цене 3000 рублей. Через некоторое время ему на сотовый телефон пришло смс « 

<

адрес>». Затем ФИО1 сообщил, что 13 июня 2019 года в 

<

адрес>, он был задержан сотрудниками полиции, после употребления наркотического средства «мефедрон». На этом производство следственного действия было объявлено оконченным, при его проведении была проведена фотосъемка. После этого лица, принимавшие в нем участие, в полном составе, на служебном автомобиле вернулись к административному зданию Управления МВД России по г. Новороссийску, расположенному по указанному выше адресу, где в помещении служебного кабинета отделения дознания был составлен протокол следственного действия, с которым были ознакомлены все его участники, после чего заверили его своими подписями. Свои показания ФИО1 давал добровольно в присутствии своего защитника по отношению к нему со стороны сотрудников полиции никаких мер физического либо морального воздействия не применялось. 

В судебном заседании оглашен протокол допроса свидетеля 

<

ФИО14, который в ходе дознания показал, что он был приглашен сотрудниками полиции в административное здание Управления МВД России по городу Новороссийску, расположенное по адресу: 

<

адрес>, его попросили принять участие в качестве понятого при проведении проверки показаний на месте подозреваемого по уголовному делу. Вместе с сотрудником полиции он прошел в один из служебных кабинетов, где ему был представлен подозреваемый ранее не знакомый мужчина, который представился, как ФИО1. В кабинет после него также была приглашена в качестве понятой ранее не знакомая ему девушка, а так же находилось еще двое мужчин один из которых сообщил, что он является защитником подозреваемого по уголовному делу, второй мужчина сообщил, что его зовут 

<

ФИО14 и он тоже приглашен в качестве понятого. Сотрудник полиции, проводивший следственное действие разъяснил всем лицам принимавшим участие в его проведении их процессуальные права и обязанности. После чего ФИО1 было предложено указать место, где будут проверяться его показания. Затем лица, принимавшие участие в следственном действии на служебном автомобиле проследовали от здания УМВД России по городу Новороссийску, расположенного по указанному выше адресу 

<

адрес>. Когда все подъехали к автозаправочной станции «Уфимнефть», то ФИО1 попросил проехать в лесной массив, который расположен за автозаправочной станцией. Когда они подъехали к лесному массиву, то ФИО1 попросил остановить автомобиль, сообщил, что закладку с наркотическим средством он обнаружил, находясь в данном лесном массиве 13 июня 2019 года в 16 часов 30 минут. После чего лица, принимавшие участие в следственном действии, в том числе и он, вышли из автомобиля и направились в пешем порядке следуя за подозреваемым ФИО1, который проявляя преступную осведомленность, проследовал на расстояние около 500 метров от автодороги «Новороссийск-Краснодар» г. Новороссийска, в глубь лесного массива, где в лесистой местности, ФИО1 показал место обнаружения наркотического средства - мефедрон, для собственного употребления, без цели сбыта. Далее ФИО1 пояснил, что 13.06.2019 года примерно в 15 часов 00 минут, когда тот находился у себя дома по адресу 

<

адрес>, то при помощи сети интернет заказал на сайте наркотическое средство – мефедрон, массой 2 грамм по цене 3000 рублей. Через некоторое время ему на сотовый телефон пришло смс « 

<

адрес>». Затем ФИО1 сообщил, что 13 июня 2019 года в 

<

адрес>, он был задержан сотрудниками полиции, после употребления наркотического средства «мефедрон». На этом производство следственного действия было объявлено оконченным, при его проведении была проведена фотосъемка. После этого лица, принимавшие в нем участие, в полном составе, на служебном автомобиле вернулись к административному зданию Управления МВД России по г. Новороссийску, расположенному по указанному выше адресу, где в помещении служебного кабинета отделения дознания был составлен протокол следственного действия, с которым были ознакомлены все его участники, после чего заверили его своими подписями. Свои показания ФИО1 давал добровольно в присутствии своего защитника по отношению к нему со стороны сотрудников полиции никаких мер физического либо морального воздействия не применялось. 

Согласно протоколу личного досмотра 13.06.2019 в период времени с 17 часов 40 минут до 17 часов 55 минут в служебном кабинете 

<

№> Управления МВД России по г. Новороссийску расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции был проведен личный досмотр ФИО1 в ходе которого в правом переднем боковом кармане надетых на нем брюк был обнаружен принадлежащий ему полимерный пакетик к клапан-замком красного цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета – наркотическое средство мефедрон, массой 2,00 г.

Согласно протоколу изъятия вещей и документов 13.06.2019 в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 20 минут в служебном кабинете 

<

№> Управления МВД России по г. Новороссийску расположенном по адресу: 

<

адрес> был изъят обнаруженный при проведении личного досмотра ФИО1 в правом переднем боковом кармане надетых на нем брюк полимерный пакетик к клапан-замком красного цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета – наркотическое средство мефедрон, массой 2,00 г. 

Согласно протоколу осмотра предметов от 01.07.2019 в служебном кабинете отделения дознания 

<

№> УМВД России по г. Новороссийску, в присутствии понятых осмотрен изъятый протоколом изъятия вещей и документов от 13.06.2019 принадлежащий ФИО1 полимерный пакетик к клапан-замком красного цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета – которое является наркотическим средством мефедроном, массой 2,00 г., которое является предметом преступного посягательства и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. 

Согласно протоколу осмотра документов от 01.07.2019 в служебном кабинете отделения дознания 

<

№> УМВД России по г. Новороссийску, в присутствии понятых осмотрен административный материал в отношении ФИО1 по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ на 28 листах, который является средством для установления обстоятельств по уголовному делу и приобщен в качестве вещественного доказательства. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 50 минут 18.06.2019 был проведен осмотр служебного кабинета 

<

№> Управления МВД России по г. Новороссийску расположенное по адресу: 

<

адрес> где 13.06.2019 в период времени с 17 часов 40 минут до 18 часов 20 минут в ходе личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято принадлежащее ему наркотическое средство в значительном размере. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 20.06.2019 в период времени с 11 часов 20 минут до 11 часов 30 минут 20.06.2019 был осмотрен участок 

<

адрес>, где 13.06.2019 примерно в 16 часов 50 минут сотрудниками полиции за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ был задержан ФИО1 и который 13.06.2019 примерно в 16 часов 30 минут на данном участке местности нашел наркотическое средство - мефедрон. 

Согласно заключению эксперта ЭКО Управления МВД России по г. Новороссийску № 1261 от 17.06.2019 порошкообразное вещество белого цвета принадлежащее ФИО1 является мефедроном, включенные в Список 1 (список 1-список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации), массой 2,00 г.

Согласно заключению эксперта ЭКО Управления МВД России по г. Новороссийску № 1410 от 10.07.2019 порошкообразное вещество белого цвета, принадлежащее ФИО1 содержит в своем составе наркотическое средство мефедроном, включенное в Список 1 (список 1-список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации), массой 1,95г. (с ссылкой на заключение эксперта 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>). 

Согласно заключению комиссии экспертов №1949от 19.07.2019 первичная амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал в прошлом, в период времени относящийся к инкриминируемому ему деянию и не страдает в настоящее время. По своему психическому состоянию как ко времени производства по уголовному делу, так и в настоящее время ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела, давать о них показания, участвовать в следственных действиях, в судебном разбирательстве и самостоятельно осуществлять право на защиту. ФИО1 в настоящее время наркоманий не страдает. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении описанного выше преступления доказана совокупностью непосредственно исследованных в судебном заседании доказательств, каждое из которых в соответствии с требованиями ст.87 и ч.1 ст.88 УПК РФ проверено и оценено судом с точки зрения относимости, допустимости и достоверности.

Показания подсудимого и свидетелей последовательны, логичны, не противоречат и дополняют друг друга, соответствуют обстоятельствам дела, а также подтверждаются протоколами следственных действий и другими материалами дела, создавая целостную картину происшедшего. Нарушений норм уголовно-процессуального закона при собирании доказательств по делу судом не установлено.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

На учете у нарколога и психиатра ФИО1 не состоит, его поведение в судебном заседании не свидетельствует о наличии у него психического заболевания, поэтому его следует считать вменяемым, подлежащим уголовной ответственности. 

ФИО1 по месту регистрации и жительства характеризуется положительно. 

Наличие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого: признание вины в совершенном преступлении и раскаяние в содеянном.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, его личность, имущественное положение, влияние наказания на условия жизни его семьи, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие отягчающих наказание. 

Оценивая влияние наказания на исправление ФИО1, суд принимает во внимание его возраст, отношение к содеянному, имеющиеся в деле данные, характеризующие его личность, и считает, что цели наказания могут быть обеспечены без изоляции его от общества.

В целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений (ч.2 ст.43 УК РФ) суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ. Назначение такого наказания является соразмерным содеянному, соответствует обстоятельствам совершенного преступления, данным о личности подсудимого.

Суд не находит возможным назначить предусмотренных санкцией части 1 статьи 228 УК РФ наказаний в виде штрафа, исправительных работ, или ограничения свободы, так как исправительное воздействие на подсудимого в этом случае будет недостаточным. 

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и другие обстоятельств, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, позволяющие в силу статьи 64 УК РФ назначить наказание ниже низшего предела, судом не установлены. 

Суд принимает во внимание, что ФИО1 не признан больным наркоманией, не заявлял соответствующего ходатайства в судебном заседании, поэтому оснований к применению положений ст.82.1 УК РФ, не имеется. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит решению в соответствии со статьей 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 350 (триста пятьдесят) часов на объектах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией. 

До вступления приговора в законную силу избранную в отношении ФИО1 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

- полимерный пакетик с наркотическим средством - мефедрон, массой – 2,00 грамма (масса вещества после исследований: мефедрон- 1,95 гр.) после вступления приговора в законную силу уничтожить;

- материалы дела об административном правонарушении в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Приморский районный суд г. Новороссийска в течение десяти суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо отдельного указать в апелляционной жалобе. 

Судья А.Н. Литвинов